
 
 

ข้อกำหนดจริยธรรมของโรงเรียนคอนสวรรค์ 
………………………………………….. 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคสี่ และวรรคห้าของพระราชบัญญัติมาตรฐาน ทางจริยธรรม พ.ศ. 
๒๕๖๒ ได้บัญญัติให้หน่วยงานของรัฐอาจจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมเพื่อใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น เพิ่มเติม
จากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสมแก่ภารกิจท่ีมีลักษณะเฉพาะ ของหน่วยงานรัฐนั้นด้วยก็ได้ โดยต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่ 
ก.ม.จ. กำหนด ประกอบกับข้อ ๑๒ ของระเบียบ คณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำประมวล
จริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมของหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ ได้กำหนดว่า 
หน่วยงาน ของรัฐอาจพิจารณาจัดทำข้อกำหนดจริยธรรม โดยนำหลักเกณฑ์การจัดทำประมวลจริยธรรม มาปรับใช้ตามที่ 
เห็นสมควร เพื่อใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้นเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมให้เหมาะสม แก่ภารกิจที่มี
ลักษณะเฉพาะของหน่วยงาน หรือสาขาวิชาชีพได้ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน จึงได้จัดทำข้อกำหนด
จริยธรรม เพื่อเป็นแนวทางในการใช้บังคับกับเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งเป็นผู้ปฏิบัติงานทั้งหมด ทุกระดับที่อยู่ในความรับผิดชอบ
ของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (ส่วนกลาง) ดังต่อไปนี้ 
 ๑. ข้อกำหนดจริยธรรมของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ให้ใช้บังคับกับ เจ้าหน้าที่ของรัฐในสังกัด
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (ส่วนกลาง) ตั้งแต่วันที่เลขาธิการ คณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ลงนาม
เพื่อประกาศเจตนารมณ์ 
 ๒. เจ้าหน้าที่ของรัฐ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ต้องปฏิบัติตนตามข้อกำหนดจริยธรรมของ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และต้องไม่ฝ่าฝืนข้อกำหนดจริยธรรมของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้น
พื้นฐาน รวมถึงต้องไม่กระทำการอันเป็นการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวม ดังต่อไปนี้ 
  ๒.๑ มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมเพื่อเฉลิมพระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ  
  ๒.๒ ซื่อสัตย์ สุจริต และมีความโปร่งใสในการปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุภารกิจและเป้าหมายของหน่วยงาน 
  ๒.๓ มีวินัย และปฏิบัติหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายให้รับผิดชอบอย่างเต็มความสามารถ ตามแนวทางกา ร
ปฏิบัติราชการที่รองรับชีวิตและการทำงานวิถีใหม่ 
  ๒.๔ กระตือรือร้น อำนวยความสะดวก และเต็มใจให้บริการต่อผู้มาติดต่อราชการทั้งภายในหน่วยงานและ
ภายนอกหน่วยงานโดยไม่เลือกปฏิบัติ  
  ๒.๕ พัฒนาตนเอง และสนับสนุนผู้อื่นในการพัฒนาตนเองเพื่อให้สามารถปฏิบัติหน้าที่ให้บรรลุภารกิจและ
เป้าหมายของหน่วยงาน  
  ๒.๖ มีส่วนร่วมและสนับสนุนกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมต่าง ๆ ของหน่วยงาน 
  ๒.๗ ไม่นำความสัมพันธ์ส่วนตัว หรือการมีอคติมาประกอบการใช้ดุลยพินิจ  
  ๒.๔ คำนึงถึง และไม่กระทำการอันเป็นการละเมิดสิทธิ และศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ของตนเองและผู้อื่น 
  ๒.๙ ไม่คัดลอกผลงานของผู้อื่นมาเป็นของตน  
  ๒.๑๐ ไม่เรียก รับ หรือยอมรับ ของขวัญ ผลประโยชน์อื่นใด ตามหลักเกณฑ์ เงื่อนไขที่กฎหมายกำหนดแ
  ๒.๑๑ ไม่หลีกเลี่ยง หรือใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อผลประโยชน์ของตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง 
  ๒.๑๒ ไม่ใช้เวลา และทรัพย์สินของราชการไปใช้เพื่อผลประโยชน์ของตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง 
  ๒.๑๓ ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่ในการเป็นผู้บังคับบัญชาสั่งการให้ผู้ใต้บังคับบัญชาต้องใช้เวลา
ราชการไปเพื่อทำงานส่วนตัวให้ผู้บังคับบัญชา 
  ๒.๑๔ ไม่อาศัยตำแหน่งหรืออำนาจหน้าที่หรือชื่อเสียงของหน่วยงานแสวงหาผลประโยชน์ให้แก่ตนเอง 
เครือญาติ และพวกพ้อง 
  ๒.๑๕ เปิดเผย และช้ีแจงเหตุผลและรายละเอียดต่อผู้มีส่วนเกี่ยวข้อง กรณีที่พิจารณาแล้ว 



ไม่อนุมัติ หรือไม่อนุญาตการดำเนนิการใดๆ  
  ๒.๑๖ ไม่ใช้อิทธิพลหรือความสัมพนัธ์จากที่เคยดำรงตำแหน่งในหน่วยงาน เพื่อหาผลประโยชน์ให้กับ
ตนเอง เครือญาติ และพวกพ้อง  
  ๒.๑๗ เจ้าหน้าที่ของรัฐที่ปฏิบัตหิน้าท่ีในกองทุนหมุนเวียนท่ีไม่มีสถานะเป็นนิติบุคคล ต้องปฏิบตัิงานให้
สัมฤทธ์ิผล ตามบทบาทภารกิจเพิ่มเติม ดังนี้ ปฏิบัติงานกองทุนส่งเสริมและพัฒนาการศึกษาสำหรับคนพิการ 
   (๑) เจ้าหน้าที่ท่ี ต้องปฏิบัติงานให้เกิดประโยชน์สูงสุดกับคนพิการ 
   (๒) เจ้าหน้าที่ท่ีปฏิบัติงานกองทุนเพื่อโครงการอาหารกลางวันในโรงเรียนประถมศึกษา ต้องดูแล
ภาวะโภชนาการของนักเรียนในโรงเรียนประถมศึกษาอย่างเป็นธรรมและทั่วถึง 
 ๓. เจ้าหน้าที่ของรัฐ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ต้องปฏิบัติตน ตามมาตรฐานทางจริยธรรม 
ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรมของสำนักงานคณะกรรมการการศึกษา ขั้นพื้นฐาน โดยให้สำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน มีการบันทึกข้อมูลการรับทราบ และถือปฏิบัติตามมาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และ
ข้อกำหนดจริยธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐแต่ละคน  
 ๔. กรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ปฏิบัติตนสอดคล้องตามมาตรฐานทาง
จริยธรรม ประมวลจริยธรรมข้าราชการพลเรือน และข้อกำหนดจริยธรรม ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
บันทึกข้อมูลพฤติกรรมที่พึงประสงค์ และกรณีเจ้าหน้าที่ ของรัฐสังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ฝ่าฝืน
มาตรฐานทางจริยธรรม ประมวลจริยธรรม และข้อกำหนดจริยธรรม ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน บันทึก
ข้อมูลการฝ่าฝืนหรือ พฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ ทั้งนี้ ให้สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน นำข้อมูลพฤติกรรมที่พึง
ประสงค์ และข้อมูลการฝ่าฝืนหรือพฤติกรรมที่ไม่พึงประสงค์ ไปใช้ประกอบกระบวนการบริหารงานบุคคลต่อไป 
 ๕. เจ้าหน้าที่ของรัฐ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน ต้องปฏิบัติ ตามข้อกำหนดจรยิธรรมของ
สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน และประกาศของหน่วยงาน ที่เกี่ยวกับการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์
ส่วนบุคคลกับประโยชน์ส่วนรวมของหน่วยงานอย่างเคร่งครัด 

 

     ประกาศ ณ วันท่ี    สิงหาคม ๒๕๖๖ 

 

       

       

 

 

        


